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BOZOR MEXANIZMLARIDA RAQOBAT 
SIYOSATINING ROLI

Avazov Qodirjon Ilhomjon o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti,
Iqtisodiyot fakulteti talabasi

Ilmiy rahbar: 
Tursunov Husniddin Tolliboyevich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti,
Jahon iqtisodiyoti kafedrasi katta o‘qituvchi

Annotatsiya: Mazkur tezisda bozor mexanizmlarida raqobat siyosatining iqtisodiyotning sog‘lom va barqaror rivojlanishidagi 
o‘rni tahlil qilinadi. Raqobat siyosatining asosiy yo‘nalishlari — monopoliya va kartellarga qarshi kurash, iqtisodiy 
konsentratsiyani nazorat qilish, davlat xaridlari va davlat ishtirokidagi korxonalarda raqobat muhitini ta’minlash masalalari 
yoritilgan. Tadqiqotda raqobatning narxlar barqarorligi, innovatsion faollik va iste’molchilar manfaatlarini himoya qilishdagi 
ahamiyati asoslab beriladi. Shuningdek, globallashuv va raqamli iqtisodiyot sharoitida raqobat siyosatini takomillashtirish 
zarurati ilmiy jihatdan tahlil qilinadi.

Kalit soʻzlar: raqobat siyosati, bozor mexanizmi, monopoliya, antimonopol tartibga solish, kartel kelishuvlari, iqtisodiy 
konsentratsiya, innovatsiya, iste’molchi manfaatlari.
Abstract: This thesis examines the role of competition policy within market mechanisms and its importance for ensuring 
sustainable and healthy economic development. The study analyzes the main areas of competition policy, including 
anti-monopoly measures, prevention of cartel agreements, control of economic concentration, and the promotion of 
competition in public procurement and state-owned enterprises. The impact of competition on price stability, innovation 
activity, and consumer protection is substantiated. Special attention is paid to the challenges and the need for improving 
competition policy in the context of globalization and the development of the digital economy.

Key words: competition policy, market mechanisms, monopoly, antitrust regulation, cartel agreements, economic 
concentration, innovation, consumer protection.
Аннотация: В данной тезисной работе рассматривается роль конкурентной политики в механизмах рыночной 
экономики и её значение для устойчивого и сбалансированного экономического развития. Проанализированы 
основные направления конкурентной политики, включая противодействие монополиям и картельным соглашениям, 
контроль экономической концентрации, а также обеспечение конкуренции в сфере государственных закупок и 
деятельности государственных предприятий. Обосновано влияние конкуренции на стабилизацию цен, развитие 
инноваций и защиту интересов потребителей. Особое внимание уделено актуальности совершенствования 
конкурентной политики в условиях глобализации и цифровой экономики.

Ключевые слова: конкурентная политика, рыночная экономика, монополия, антимонопольное регулирование, 
картель, экономическая концентрация, инновации, защита прав потребителей.

K I R I S H
Raqobat siyosati zamonaviy bozor iqtisodiyotining eng muhim institutsional asoslaridan biri hisoblanadi. 

Bozor iqtisodiyoti samarali ishlashi uchun unda erkin raqobat, teng sharoitlar, iqtisodiy subyektlarning mustaqil 
qaror qabul qilish imkoniyatlari va davlat tomonidan adolatli nazoratning uyg‘unlashuvi talab etiladi. Raqobatning 
mavjudligi narxlarning sun’iy oshirilishiga yo‘l qo‘ymaydi, resurslarning optimal taqsimlanishini ta’minlaydi, 
korxonalarni innovatsiyalar kiritishga undaydi va iqtisodiy o‘sishni tezlashtiradi. Shu sababli raqobat siyosati 
iqtisodiyotning sog‘lom rivojlanishida hal qiluvchi omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Bozor mexanizmlarining o‘zagi bo‘lgan talab va taklif o‘zaro erkin to‘qnashadigan, narxlar orqali resurslar 
taqsimlanadigan bozor tizimi tabiiy ravishda raqobatga asoslanadi. Biroq raqobat o‘z holiga tashlab qo‘yilganda 
ba’zan buzilishlar yuzaga keladi: yirik korxonalar bozorni monopollashtirib qo‘yishi, kartel kelishuvlari tuzilishi, 
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narxlarni sun’iy boshqarish, bozordan yangi ishtirokchilarni siqib chiqarish holatlari kuzatiladi. Ana shunday 
vaziyatlarda raqobat siyosati — ya’ni davlatning qonunchilik, iqtisodiy va tashkiliy mexanizmlar orqali raqobatni 
qo‘llab-quvvatlash siyosati — muhim ahamiyat kasb etadi.

Raqobat siyosatining asosiy maqsadi bozordagi raqobatni himoya qilish va rivojlantirishdir. Bunda 
hukumatning vazifasi bozorda kimdir yutishi yoki yutqazishini ta’minlash emas, balki barcha iqtisodiy subyektlar 
uchun teng sharoit yaratishdan iboratdir. Agar korxonalar samaradorlik, innovatsiya, narx va sifat bo‘yicha 
halol raqobat qilsa, iste’molchilar bundan yutadi, iqtisodiyot esa yanada barqaror va innovatsion yo‘nalishda 
rivojlanadi.

Raqobat siyosati bir nechta muhim yo‘nalishlarni qamrab oladi. Birinchi yo‘nalish — monopoliya va 
hukmron mavqeni suiiste’mol qilishga qarshi kurashdir. Agar biror kompaniya bozorda haddan tashqari katta 
ulushga ega bo‘lib qolsa, u narxlarni mustaqil belgilashi, kichik tadbirkorlarni bozordan siqib chiqarishi va 
iste’molchilar tanlovini cheklashi mumkin. Shu sababli antimonopoliya organlari yirik korxonalarning bozordagi 
xatti-harakatlarini kuzatadi hamda ularning monopol mavqeyidan noto‘g‘ri foydalanishiga yo‘l qo‘ymaydi. Bu 
esa bozorning barqaror va adolatli faoliyatini ta’minlaydi.

Ikkinchi muhim yo‘nalish — korxonalar o‘rtasidagi kelishuvlarning oldini olishdir. Kartel kelishuvlari narxlarni 
sun’iy ravishda yuqori darajada ushlab turish, bozorda yangi ishtirokchilarning paydo bo‘lishiga to‘sqinlik 
qilish va iste’molchilarni aldashning eng xavfli shakllaridan biridir. Raqobat siyosati aynan shunday yashirin 
kelishuvlarni aniqlash va ularning oldini olishga qaratilgan qat’iy qonunlar hamda mexanizmlarni joriy etadi. 
Ko‘plab davlatlarda kartel kelishuvlari eng og‘ir iqtisodiy jinoyatlardan biri sifatida baholanadi.

Uchinchi yo‘nalish — iqtisodiy konsentratsiyani nazorat qilishdir. Ba’zi hollarda yirik korxonalar birlashganda 
yoki bir kompaniya boshqasini sotib olganda bozor ulushi haddan tashqari to‘planib ketishi mumkin. Bunday 
holatda bozor erkinligi xavf ostida qoladi. Shu sababli yirik birlashishlar va sotib olishlar oldidan davlatning 
antimonopoliya organlari tomonidan ekspertiza o‘tkaziladi. Agar integratsiya iste’molchilarga zarar yetkazishi 
yoki raqobatni cheklashi aniqlansa, davlat bunday bitimni rad etishi yoki uni muayyan shartlar asosida tasdiqlashi 
mumkin.

To‘rtinchi yo‘nalish — davlat xaridlari va davlat korxonalari faoliyatida raqobatni ta’minlashdir. Davlat 
xaridlari iqtisodiy faoliyatning muhim qismi hisoblanadi, shuning uchun unda adolatli raqobat bo‘lishi juda 
muhimdir. Korrupsiya, manfaatlar to‘qnashuvi va yashirin kelishuvlar davlat xaridlarining samaradorligini 
pasaytiradi hamda davlat byudjetiga katta zarar yetkazadi. Shuning uchun davlat xaridlarida ochiqlik, shaffoflik 
va teng raqobat muhim tamoyillar hisoblanadi.

Raqobat siyosatining foydalari juda ko‘p. Birinchidan, u narxlarning adolatli bo‘lishini ta’minlaydi. Agar 
bozorda raqobat kuchli bo‘lsa, kompaniyalar o‘z mahsulotlarini haddan tashqari qimmat narxda sota olmaydi, 
chunki iste’molchilar boshqa muqobil variantlarni tanlash imkoniyatiga ega bo‘ladi. Ikkinchidan, raqobat 
mahsulot sifati va xizmatlar darajasining oshishiga olib keladi. Raqobat korxonalarni ustunlikka erishish 
uchun sifatni yaxshilashga undaydi. Uchinchidan, raqobat innovatsiyalarni rag‘batlantiradi. Bozorda o‘z o‘rnini 
mustahkamlashni istagan har bir korxona yangi texnologiyalar, yangi yondashuvlar va samaradorlikni oshirishga 
intiladi. Bu esa iqtisodiyotning umumiy rivojlanishiga xizmat qiladi.

Shu o‘rinda ta’kidlash joizki, raqobat siyosati faqat korxonalarni jazolash yoki cheklash siyosati emas. 
Aksincha, u korxonalar uchun sog‘lom muhit yaratish, ularni rivojlanishga undash va yangiliklar kiritishga 
rag‘batlantirishga qaratilgandir. Raqobat siyosatining pirovard maqsadi — iqtisodiyotning barqaror, samarali va 
inklyuziv rivojlanishini ta’minlashdir.

Bugungi globallashuv sharoitida raqobat siyosati yanada dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Jahon boaqobat 
bozorlaridagi tezkor o‘zgarishlar, transmilliy kompaniyalar faoliyatining kengayishi hamda raqamli iqtisodiyotning 
rivojlanishi raqobatga oid yangi muammolarni yuzaga keltirmoqda. Masalan, raqamli platformalar ko‘plab 
sohalarda monopol mavqega ega bo‘lib, butun bozorni nazorat qilib qolishi mumkin. Bunday sharoitda raqobat 
siyosati yangi usullar, yangi qonunchilik yondashuvlari va zamonaviy nazorat mexanizmlarini talab qiladi.

Raqobat — bu ikki kishi yoki guruhning doimiy raqobatbardosh munosabatlardagi holatidir. Raqobat — 
bu raqobatlashayotgan ikki tomon o‘rtasidagi “bir-biriga qarshi” munosabatdir. O‘zaro munosabatlarning o‘zini 
ham “raqobat” deb atash mumkin yoki har bir ishtirokchi bir-biri bilan raqib bo‘ladi. Kimningdir asosiy raqibini 
ashaddiy raqib deb atash mumkin.

Raqobatni “aktyorlar qaysi davlatlar raqobatchilarga yetarlicha tahdid solayotganini aniqlaydigan idrokiy 
tasniflash jarayoni” deb ta’riflash mumkin. Raqobat bir tomonning doimiy hukmronligiga olib kelmasdan davom 
etishi uchun “teng tomonlar o‘rtasidagi raqobat munosabatlari” bo‘lishi kerak. Siyosatshunos Jon A. Vaskesning 
ta’kidlashicha, kuchlar tengligi haqiqiy raqobat mavjud bo‘lishi uchun zaruriy komponent hisoblanadi, ammo 
boshqalar bu elementga e’tiroz bildiradi.

Raqobat jamiyatning turli sohalarini qamrab oladi va “inson munosabatlarining barcha darajalarida ko‘p 
uchraydi”. Ko‘pincha do‘stlar, firmalar, sport jamoalari, maktablar va universitetlar o‘rtasida mavjud bo‘ladi. 
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Bundan tashqari, oilalilar, siyosatchilar, siyosiy partiyalar, etnik guruhlar, mamlakatlar va shtatlarning mintaqaviy 
bo‘limlari har xil davomiylik va intensivlikdagi doimiy raqobatda ishtirok etadilar.

Raqobat turli tomonlar o‘rtasidagi marosimlar mahsulidan rivojlanadi. Ba’zi hollarda raqobat shunchalik 
kuchli bo‘ladiki, aktyorlar faqat o‘z harakatlari bilan raqiblariga zarar yetkazishi yoki foyda keltirishi haqida 
tashvishlanadilar. Fransiya va Germaniya o‘rtasidagi raqobat bunga tarixiy misol bo‘la oladi. Ikki millat davlati 
mavjud bo‘lgan sharoitda, Prussiya Gardes du Korpusining zobitlari urush qo‘zg‘atmoqchi bo‘lib, 1806-yilning 
kuzida Berlindagi Fransiya elchixonasi zinapoyasida qilichlarini ko‘tarib turishgan.

Raqobat odatda odamlar yoki guruhlar o‘rtasidagi munosabatni anglatadi, bunda har biri boshqasiga 
qaraganda ko‘proq muvaffaqiyat qozonishga intiladi. Shu bilan bir qatorda, fe’l (so‘z turkumi) shaklida 
qo‘llanilganda (Amerika ingliz tilida to compete, Britaniya ingliz tilida to compete) tenglik munosabatini ko‘rsatishi 
mumkin.

“Raqib” so‘zining kelib chiqishi o‘rta fransuz va lotincha rivalis, fransuzcha rivus so‘zlaridan kelib chiqqan 
bo‘lib, bir xil ariq yoki daryodan suv ichadigan yoki undan foydalanadigan odamni anglatadi. Bu so‘z ingliz tiliga 
taxminan 1577-yilda kirib kelgan va Uilyam Shekspirning 1623-yilda yozilgan “Veronadagi ikki janob” asarida 
qayd etilgan.

Jeyms Mark Boldvin 1902-yilda o‘zining “Falsafa va psixologiya lug‘ati” da raqobatning uchta asosiy turini 
aniqlagan:

— biologik raqobat;
— shaxsiy yoki ongli raqobat;
— savdo va sanoatda raqobat.
Zamonaviy tadqiqotlarning ko‘pchiligi raqobatni o‘rnatish uchun zarur bo‘lgan o‘xshashlik, yaqinlik va tarixiy 

omillarni aniqlaydi, boshqalari esa shafqatsiz raqib munosabatlarini mustahkamlash uchun raqobat tarixiga 
bo‘lgan ehtiyoj kamayishi mumkinligini taxmin qiladi. Agar biror shaxs yoki tashkilotning bir nechta raqiblari 
bo‘lsa, eng muhimini ashaddiy raqib deb atash mumkin.

Badiiy adabiyotda tez-tez takrorlanadigan qahramonlar orasida ashaddiy raqib yoki ashaddiy dushman 
obrazlari keng uchraydi. Biroq ashaddiy raqibni dushmandan farqlash mumkin: ikkinchisi qahramonning azaliy 
yoki doimiy dushmani bo‘lmasligi ham mumkin, ammo uni mag‘lub etib bo‘lmaydigan raqib sifatida namoyon 
bo‘ladi.

Ma’lumki, raqobat bozor mexanizmining ajralmas qismi bo‘lib, iqtisodiy subyektlarni faollikka undaydi 
va shu orqali iqtisodiyotni harakatga keltiruvchi kuch hisoblanadi. Raqobat ayovsiz kurash bo‘lgani sababli 
iqtisodiyotning barcha ishtirokchilarini sergak tortishga, jon saqlash uchun tinmay harakat qilishga undaydi. 
Jamiyatda firmalar tovar ishlab chiqaruvchi bo‘lsa, xonadonlar iste’molchilardir. Shu bois ularning maqsadlari 
farqlanadi va shunga binoan ular raqobatda turlicha qatnashadilar.

Raqobat sharoitida “Harakatda barakat bor” degan qoida amal qiladi. Raqobat xo‘jalikning barcha 
sohalarida mavjud bo‘lgani sababli unda barcha iqtisodiy faol kishilar individual yoki firma jamoasiga birlashgan 
tarzda qatnashadilar. Raqobat kurashining ahamiyati shunchalik yuqoriki, usiz bozorni tasavvur qilib bo‘lmaydi. 
Chunki u bozor iqtisodiyotining mazmuniga aylanib ketgan. Raqobat bo‘lmasa, bozor iqtisodiyotini barpo etib 
bo‘lmaydi.

Raqobat — bozorning asosiy sharti, aytish mumkinki, uning qonunidir. Bozor xo‘jaligida raqobat kim 
bo‘lishidan qat’i nazar, yaxshi ishlaganlarning yutib chiqishini bildiradi. Shu jihatdan u iqtisodiy resurslarni 
tejamli ishlatishga, tovar va xizmatlarni ko‘plab hamda sifatli ishlab chiqarishga undaydi. Uning rag‘bat kuchi 
faqat ishlab chiqarishning o‘zini o‘sishiga undash emas, balki iqtisodiy munosabatlarning ham takomillashuviga 
moyil etishdir.

Raqobat xo‘jalik yuritishning eng samarali usullarini yuzaga keltiradi, iqtisodiy aloqalarning eng maqbulini 
topishga majbur qiladi. Raqobat bo‘lganda firmalar bozorga o‘z raqibinikidan yaxshiroq va arzonroq tovarlarni 
taklif etishi zarur. Buning uchun firmalar xaridorlarga ma’qul bo‘ladigan yangi tovar namunalarini o‘zlari 
yaratadilar yoki o‘zgalar yaratgan tovar namunalarini ishlab chiqarish huquqlarini sotib oladilar, xarajatlarni 
pasaytiradilar.

Monopoliyalar narx bilan emas, balki ko‘pincha sifat bilan raqobatlashadilar. Buning uchun fan-texnika 
yutuqlarini ishlab chiqarishga joriy etadilar. Masalan, avtomobil kompaniyalari xalqaro avtosalonlarda 
avtomobillarning super yangi modellarini namoyish etadilar. Ular avtomobil modelini yaratish chog‘ida yangi 
texnikaviy g‘oyalarni model konstruksiyasida amalga oshiradilar. Bu shundan darak beradiki, sifat bilan 
raqobatlashuv fan-texnika taraqqiyotining omiliga aylanadi.

Shuningdek, raqobat iqtisodiyot subyektlarini qat’iyan tabaqalanishiga olib keladi. Bu eng avvalo foyda 
miqdori, kapital miqdori, qarzni to‘lash qobiliyati va nihoyat, ish haqining har xil bo‘lishida ko‘rinadi. Raqobatda 
yutib chiqqanlar iqtisodiy jihatdan kuchayib ketsa, yutqazganlar zaiflashadi, hatto xo‘navayron bo‘lib bankrot 
holiga tushadilar. Biz bilamizki, bankrot bo‘lish — bu o‘zining majburiyatlari va to‘lovlarini bajarishga qodir 
bo‘lmaslikdir. Bankrot bo‘lgan firmalar yo‘qoladi.
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Iqtisodiy saralanishning ikki ziddiyatli oqibati bor. Birinchidan, o‘z ishini uddalay olmagan firmalarning sinishi, 
eng ishbilarmonlarni tanlab olib, iqtisodiyotni ularning ishonchli qo‘liga berish bo‘lsa; ikkinchidan, bu zo‘rlarning 
yanada zo‘rayib ketishi va monopoliyalashuv tendensiyasini yuzaga keltiradiki, natijada erkin raqobat cheklanib 
qoladi. Shu boisdan davlat o‘zining antimonopol tadbirlari bilan singan firmalar o‘rniga yangilarining paydo 
bo‘lishiga ko‘maklashadi, chunki korxonalar ko‘p joyda raqobat qizg‘in borishini ta’minlaydi.

Iqtisodiy sohadagi raqobatning muhimligi shundaki, ishlab chiqarish munosabatlarining subyektlari — 
ishlab chiqaruvchilar, iste’molchilar, tadbirkorlar, yollanma ishchilar va boshqalar — o‘rtasida qulayroq ishlab 
chiqarish sharoitiga ega bo‘lish, arzon ishlab chiqarish resurslari va ishchi kuchiga egalik qilish, unumliroq 
texnologiyalarni qo‘llash, bozorga samarali kirib borish imkoniyati uchun olib boriladigan kurashdan iboratdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Raqobat — bozor iqtisodiyoti ishtirokchilarining o‘z manfaatlarini yuzaga chiqarish uchun bir-biri bilan 

bellashuvi, ular o‘rtasidagi yuqori foyda va ko‘proq naflilikka ega bo‘lish uchun kurashdir. Raqobatning kuchi 
doimo ortib boradi. Qayerda raqobat munosib o‘rin egallasa, shu yerda ishlab chiqarish tez rivojlanadi va 
jamiyat a’zolarining turmush darajasi yuqori bo‘ladi.

Bozor mexanizmlarida raqobat siyosati iqtisodiyotning sog‘lom va barqaror rivojlanishiga asos bo‘lib xizmat 
qiladi. Raqobat bo‘lmasa, bozor to‘g‘ri ishlamaydi, monopoliyalar paydo bo‘ladi, narxlar oshadi, innovatsiyalar 
sekinlashadi va iste’molchilar zarar ko‘radi. Raqobat siyosati esa aynan mana shu xavflarning oldini oladi. U 
adolatli, samarali va ochiq bozor tizimini shakllantiradi, korxonalarni faollikka undaydi, iste’molchilar manfaatlarini 
himoya qiladi hamda iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlaydi. Bozor iqtisodiyotining raqobatsiz faoliyat ko‘rsatishi 
mumkin emas, raqobat siyosati esa uning yuragi hisoblanadi.
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